
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 57

OGGETTO: TARI  -  Proposta  definizione  scadenze  di  pagamento  e  numero di  rate  - 
integrazione delibera G.C. n. 51/2020.

L’anno duemilaventi questo giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 57

OGGETTO: TARI - Proposta definizione scadenze di pagamento e numero di rate - integrazione 
delibera G.C. n. 51/2020.

LA  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  l'art.  1,  comma 639,  della  legge 27/12/2013,  n.  147 (legge di 
stabilità 2014) ha disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l'istituzione dell'imposta unica 
comunale (IUC), di cui è una componente la Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare 
i costi del servizio di raccolta e smaltimento sui rifiuti;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020), art. 1 - 
comma 738, a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di  cui  all'articolo 1,  
comma 639, della legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  è  abolita,  ad  eccezione  delle  
disposizioni  relative  alla  tassa  sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari:
• n. 55 del 25/08/2014 con la quale è stato approvato, tra gli  altri,  il  regolamento 

comunale per la disciplina della TARI,
• n. 81 del 20/07/2015
• n. 135 del 29/11/2016
• n. 107 del 29/11/2017
• n. 109 del 19/12/2018 
• n. 105 del 05/12/2019
con cui sono state apportate modifiche al suddetto regolamento;

RICHIAMATO,  in  particolare,  l'art.  26,  comma  1,  primo  periodo, del  vigente 
regolamento comunale per l'applicazione della TARI che così dispone:
Articolo 26. Riscossione
1) Il Comune riscuote la TARI in base alle dichiarazioni prodotte inviando ai contribuenti,  
anche per posta semplice, avvisi di pagamento che specificano per ogni utenza le somme  
dovute per TARI e tributo provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in almeno  
numero tre  rate,  di  cui  l'ultima scadente il  5  dicembre di  ciascun anno e le  altre  con  
scadenza da stabilirsi annualmente con la delibera di approvazione delle tariffe;

RICHIAMATA la deliberazione n. 51/2020 con cui la Giunta ha proposto al Consiglio 
Comunale di stabilire in n. 3 rate il pagamento della TARI per l'anno 2020 con versamento 
procrastinato nel tempo, per limitare l’impatto negativo delle misure emergenziali adottate 
per contenere il contagio da Coronavirus, alle seguenti scadenze:
• 30 settembre
• 31 ottobre
• 05 dicembre

RITENUTO  OPPORTUNO,  sentiti  i  rappresentanti  della  attività  produttive  e  i 
consiglieri di minoranza, integrare la soprarichiamata proposta: 
• suggerendo  di  prorogare  il  pagamento della  TARI  2020,  per  le  utenze  non-

domestiche, in n.12 rate mensili a partire dal 05/12/2020;
• di proporre, fin da ora, di fissare le scadenze per il pagamento della TARI  2021, 

che  saranno  comunque  decise  in  corso  d'anno  2021,  dopo  la  stagione  estiva 
(31/10/21 - 15/12/21 – 28/02/22); 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di proporre al Consiglio Comunale, ad integrazione della deliberazione n. 51/2020, 
di prorogare il pagamento della TARI 2020  per  le utenze non-domestiche in n.12 
rate mensili a partire dal 05/12/2020.

2. Di proporre, fin da ora, di fissare le scadenze per il pagamento della TARI  2021,  
che  saranno  comunque  decise  in  corso  d'anno  2021,  dopo  la  stagione  estiva 
(31/10/21 - 15/12/21 – 28/02/22).

3. Di  dare  atto  che  la  presente  proposta  sarà  confermata  in  sede  di  delibera  di 
approvazione  delle  tariffe,  così  come disposto  dal  richiamato  art.26,  comma 1, 
primo periodo, del vigente regolamento comunale per l'applicazione della TARI.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


